REQUERIMENTO N°     DE 2019.

(Do Sr. Deputado DELEGADO PABLO)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido

ora formulado de CONVITE ao Sr. IVAN CLAUDIO

MARX, Procurador da Republica lotado no 3º Ofício

de Combate à Corrupção do MPF PR/DF, para prestar

depoimento perante esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

Sr. Presidente:

Nos termos do art. 58, paragrafo 3º, da Constituição, e do art. 36, do RICD, requer o

convite do Sr. IVAN CLAUDIO MARX, Procurador da República lotado no 3º Ofício de Combate

à Corrupção do MPF PR/DF, para prestar depoimento perante esta Comissão Parlamentar de

Inquérito.

JUSTIFICATIVA

O Sr. IVAN MARX é autor da denúncia derivada da Operação Bullish que apurou crimes

na concessão de apoios financeiros pela BNDESPAR (subsidiária integral do BNDES) à empresa

JBS a partir de 2007. O Sr IVAN MARX denunciou os Srs. Joesley Mendonça Batista, Guido

Mantega, Antônio Pallocci Filho, Luciano Galvão Coutinho, dentre outros, por diversos crimes

cometidos no âmbito do BNDES. É, portanto, de extrema necessidade que essa CPI ouça as

conclusões do SR IVAN MARX sobre os desvios no BNDES.

Considerado o exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação do

presente requerimento.

Atenciosamente,

DELEGADO PABLO

Deputado Federal PSL/AM